des para chamar a atenção de todos para o grande
número de vítimas da violência policial, em sua maio-
ria cidadãos negros.

Segundo dados ainda parciais do PRO-AIM –
Programa de Aprimoramento das Informações de
Mortalidade no Município de São Paulo, em 2003 cor-
reram 4.157 (quatro mil, cento e cinqüenta e sete) ho-
micídios. A mortalidade atinge preferencialmente jo-
vens na faixa etária de 10 a 24 anos de idade, dos
quais 68% são negros.

O documento apresentado ao Comando da PM,
que anexamos a este pronunciamento, exige o fim da
impunidade, do racismo e da violência policial.